

## Gewinn- und Verlustrechnung zum 31. Dezember 2017 und Haushalt 2018

	Ist 2016 EUR	Plan 2017 EUR	Ist 2017 EUR	Plan 2018 EUR
<b>I. Erträge</b>				
1. <u>Spenden</u>				
1.1 Spenden allgemein	534.906,36	478.000,00	526.148,73	450.000,00
1.2 Spenden zweckgebunden	268.979,53	215.050,00	264.906,30	243.959,26
1.3 Paten	415.998,55	426.384,00	411.248,10	426.384,00
1.4 Solibeiträge	149.825,64	148.350,00	149.081,10	144.107,10
1.5 Friedensförderer	32.899,00	33.000,00	31.180,00	33.000,00
1.6 Sachspenden			480,00	0,00
1.7 Fördermitgliedsbeiträge	56.629,93	52.000,00	55.744,75	52.000,00
	<u>1.459.239,01</u>	<u>1.358.784,00</u>	<u>1.438.788,98</u>	<u>1.349.450,36</u>
2. <u>Kollekten</u>				
2.1 Kollekten Landeskirchen	280.748,44	284.000,00	293.511,37	275.700,00
2.2 Gemeindegeldkollekten	138.030,61	136.500,00	156.995,72	122.000,00
	<u>418.779,05</u>	<u>420.500,00</u>	<u>450.507,09</u>	<u>397.700,00</u>
3. Vermächnisse	143.938,46	0,00	1,33	50.000,00
4. Geldauflagen	42.935,00	40.000,00	19.410,00	20.000,00
5. Mitgliedsbeiträge	56.383,79	56.160,00	56.943,65	56.621,83
6. Kostenerstattungen	181.593,30	242.517,64	222.979,11	301.269,79
7. Öffentliche Zuwendungen	1.773.343,62	1.982.651,37	1.874.821,61	1.986.952,91
8. Kirchliche Zuwendungen	440.179,14	566.164,66	562.901,58	484.665,00
9. Sonstige Zuwendungen	167.816,99	181.326,00	142.937,24	207.062,00
10. Erträge BBY	191.725,28	225.000,00	327.211,03	324.407,83
11. Sonstige Erträge	643.439,14	419.992,00	542.811,18	518.512,00
dar. Teilnehmerbeiträge	261.182,03	245.560,00	277.829,16	241.700,00
dar. Periodenfr. Erträge	116.585,24	20.000,00	123.744,84	85.000,00
dar. Erträge aus Auflösungen	142.903,13	74.512,00	33.186,22	56.912,00
	<u>5.519.372,78</u>	<u>5.493.095,67</u>	<u>5.639.312,80</u>	<u>5.696.641,72</u>
<b>II. Aufwendungen</b>				
1. Personalaufwendungen	-2.152.307,91	-2.100.443,61	-2.215.458,74	-2.300.587,98
dar. Sonderzahlung (Weihnachtsgeld)	-101.884,88	-137.631,29	-126.479,71	-132.454,96
2. Sachaufwendungen Friedensdienste				
2.1 Entgelte Freiwillige	-353.378,06	-371.547,60	-343.245,13	-378.573,75
2.2 Reisekosten Freiwillige	-161.448,40	-201.172,76	-208.321,49	-200.215,93
2.3 Versicherungen Freiwillige	-93.483,00	-81.150,00	-72.594,10	-92.287,70
2.4 Mietkosten Freiwillige	-308.424,08	-302.971,00	-311.224,75	-364.955,36
2.5 FW-Seminare und Sommerlager	-315.460,01	-416.415,00	-355.801,80	-403.480,85
dar. FW-Seminare	-215.831,90	-255.215,00	-222.696,03	-267.086,93
2.6 sonstige Freiwilligenkosten	-36.063,18	-29.411,00	-35.664,87	-30.049,19
	<u>-1.268.256,73</u>	<u>-1.402.667,36</u>	<u>-1.326.852,14</u>	<u>-1.469.562,78</u>
3. Verwaltungsaufwendungen	-664.015,59	-708.552,44	-649.441,14	-692.001,49
dar. Sachaufwand Öffentlichkeitsarbeit	-105.527,86	-140.695,00	-113.145,38	-127.330,00
4. Fortbildung, Veranstaltungen, Ehrenamt	-737.540,33	-777.814,46	-786.506,31	-792.869,31
dar. Germany Close Up Begegnungsprogramm	-541.136,22	-551.200,00	-537.371,18	-540.760,00
5. Betriebsaufwand BBY	-242.585,44	-250.000,00	-322.627,20	-324.407,83
6. Sonstige Sachaufwendungen	-337.744,76	-105.660,00	-175.661,84	-106.883,70
dar. Abschreibungen	-60.686,00	-66.360,00	-64.080,20	-67.583,70
dar. Periodenfr. Aufwand	-30.525,18	-35.000,00	-41.506,88	-35.000,00
	<u>-5.402.450,76</u>	<u>-5.482.769,16 #</u>	<u>-5.476.547,37</u>	<u>-5.686.313,09</u>
<b>Jahresergebnis</b>	<b>116.922,02</b>	<b>10.326,51</b>	<b>162.765,43</b>	<b>10.328,63</b>
<b>III. Ergebnisverwendung</b>				
1. Gewinnvortrag	819,18	241,20	241,20	506,63
2. Zuführung zu Rücklagen	-117.500,00	-10.500,00	-162.500,00	-10.500,00
3. Entnahme aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Bilanzgewinn	<u>241,20</u>	<u>67,71</u>	<u>506,63</u>	<u>335,26</u>